
IRL: Inimlik erakond.  
 
IRL liikmetena eristume teistest Eesti erakondadest aktiivsete kuulajatena ja 
pikaajaliste sihtide seadjana. Me peame erakonna sees rohkem väärtustama ja 
hindama iga kaasatöötavat ja mõtlevat inimest, ka üksteist rohkem kuulama. 
Kuulama iga inimest, kes tuleb õhtul kodust välja midagi arutama, saadab kirja, 
küsib, mõtleb kaasa. Selles on jõud ja kui erakonna tegelikke eesmärke silmas pidada 
– on just selles kõige peamisem jõud. Olgu meie erakonna liikmetel tahet vabaks ja 
kirglikuks vaidluseks ning söakust selle meile, IRL’le, eripärase vabaduse üle uhked 
olla!  
Hooliv ja vabakondlikku vaimu kandev konservatiivsus on kaasaegse konservatismi 
nägu. Me näeme kahjuks ühiskonnas üha suurenevat kihistumist, polariseerumist. Me 
peame tegelema inimeste tegelike murede ja probleemidega – inimestel ei ole täna 
kerge! Nii nagu ka meie erakonnakaaslastel ei ole täna kerge. Vanemate inimeste 
töökus on see, mille toel tänased noored elavad – ent liiga sageli ei oska me sellest 
lugu pidada või pole noored sama töökad. Noorte inimeste teravad küsimused, 
pereloomine ja laste kasvatamine on see, mille toel elavad tulevased põlvkonnad – 
ent liiga sageli ei oska me sellest lugu pidada.  
Erakond on mittetulunduslikel eesmärkidel kogunenud kodanikualgatus. Eesti 
vabakond muutub tänuväärselt üha aktiivsemaks. Ka erakonnas ei tohi unustada, et 
oleme osake vabakonnast, osake mittetulunduslikust demokraatlikust 
ühiskonnakorraldusest. Ohtrad palgalised ametikohad ja reklaamibüriood ei suuda 
mitte kunagi asendada inimeste vaba tahte väljendamist parimas vabakondlikus 
vaimus. 
Ma vajame suuri ideaale. Me oleme Eesti ainus kristlikel alusväärtustel tuginev 
rahvuslik-konservatiivne erakond. Me peame hoidma suuri ideaale, ja me peame 
need ideaalid sõnastama. 
 
Esimene tees: ideaalidel põhinev programm. IRL’l ei olegi täna pikaajalist, ideaale 
täpsemalt lahti sõnastavat programmi. Pärast viimast ühinemist on kogu töö 
keskendunud Isamaaliidu ja Res Publica programmiliste seisukohtade ühtlustamisele 
ning valimisperioodideks programmide koostamisele. On viimane aeg kokku tulla ja 
koostöös erakonnakaaslaste ja ka erakonda mitte kuuluvate inimestega koostada 
tõelise rahvaerakonna põhjalik ideaalide ja valdkonnapoliitikate programm. Eriti 
oluliseks pean siinjuures seda, et kuue esimene nööp oleks õigesti kinni pandud, siis 
läheb ka ülejäänud rida õigesti. Meie programmi aluseks, selleks esimeseks nööbiks, 
olgu suured ideaalid. Ideaalide täpsem sõnastamine aitab meil jõuda 
maailmavaateliselt suurema selguseni. Meie eesmärgiks pole mitte “õiged” 
hääletustulemused poliitiliste valikute tegemisel, vaid ideaalidel tuginev 
konsensuslik poliitika. 
 
Teine tees: inimestega arvestamine peab rohkem kajastuma erakonnasiseses töös. 
Selleks, et side kõikide inimestega oleks veelgi parem, peaksime arutama võimalust 
inimeste tahtega ja valimistel aktiivselt osalemisega tegelikkuses rohkem arvestada.  
Igaüks, kes tahab ja suudab panustada meie erakonna arengusse on teretulnud seda 
tegema. Erakonnas ei saa olla kohta tagatoakokkulepetel, otsused ja seisukohad 
peavad kujunema kõikidele liikmetele arusaadavas vormis. Me saame rakendada 
kogu oma võimekust ainult juhul, kui kõik liikmed tunnevad end kaasatuna. Senisest 
rohkem tuleb kaasata inimesi, kes pole meie erakonna liikmed, küsida nende 



ettepanekuid, arvamusi, ja inimesi tähelepanelikult kuulata. Selleks tuleb 
programmitöös appi võtta ka avatud foorumid internetikeskkondades.  
Pöördume taas ka oma endiste erakonnaliikmete poole ja pakume neile võimalusi 
olla kaasatud.  
Erakonna liikmete arvu suurendamine on rahvaerakonna loomulik ja väärikas 
eesmärk. 
 
Kolmas tees: puhaste käte poliitika. Usun ja usaldan, et tegelikult suudab IRL olla 
oma erakondliku eetilise majandamisega eeskujuks kogu Eestile ja teistele 
erakondadele. Konservatiivne maailmavaade tugineb säästlikule ja arukale 
majandamisele. Konservatiivseks saame oma poliitikad aetud ja need ka ära tehtud 
riigieelarve eraldistega erakonnale ning oma liikmemaksude toel. Ning selleks, et 
poleks mingeid hämaraid või arusaamatuid lugusid eraannetustega, teeme nii, et iga 
eraannetaja annetus on läbipaistev. See tähendab, et annetusel on kirjas annetuse 
täpsem eesmärk, näiteks et see on mõeldud selle ja selle erakonnaliikme 
valimiskampaania materjalideks ja nende postituseks või tolle piirkonna trükiseks. 
Nõnda saab igaüks täpselt kontrollida erakonna majandamist ja valimiskulude 
tegelikkuselevastavust. IRL’l on sellist muudatust Eesti erakondadest kõige lihtsam 
teha, tehkem siis!  
 
 
 


